PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

EDITAL PROGRAD N.º 070/2018

RESULTADO DO PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA CADASTRO DE

BOLSISTAS PRECEPTORES DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

A Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), por meio da Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do Programa Residência

Pedagógica, FAZ SABER aos interessados o Resultado Geral em Ordem Classificatória

do Processo de Classificação de Bolsistas Preceptores de Residência Pedagógica

(licenciandos) do Programa Institucional de Residência Pedagógica, nos termos do Edital

PROGRAD nº 066/2018 e Edital PROGRAD n° 067/2018, conforme segue:

1. Da apresentação dos resultados

1.1 Campus de Cornélio Procópio

1.1.1 Ciências Biológicas

Classificação RG

1 Gilberto Chudzik 187560300

2 Maria de Fátima de Lima Conceição 44900610

3 Simeia Soares da Silva 41452897

4 Rosiane Giraldeli Fabian 44280485

1.1.2 Geografia

Classificação RG

1 Marcos Henrique Grangera 56986243

2 Ana Lucia Capobiango Pedrosa  64046454

3 Kelseane Nancy Turola Modos Galvão 67215745

4 Moacir Richard Laureano 60709165

Professores Desclassificados RG Motivo

1 Célio Carlos Veiga Dias 35416196 Não compareceu

1.1.3 Letras/Português

Classificação RG

1  Roseli Peres de Almeida Araújo 51212436

2  Inês Cardim Bressan 41188707

3  Izabel Cristina Marson 63287210

4  Ieda Maria S. Pinhaz Elias 71570428

5  Regina de F. Garcia de Souza 45006875

6  Clodoaldo Vieira  52442117

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

1.1.4 Pedagogia

Classificação RG

1 Lucenire Casagrande Câmara 4548567-7

2 Dayse Aparecida da Silva 76784531

3 Juliane Roberta de Oliveira Constantino 76954887

4 Isabel Cristina Malaquini de Paula 70420082

5 Helena Margarida Pereira Santos 37073890

1.2 Campus de Jacarezinho

1.2.1 Ciências Biológicas

Classificação RG

1 Fabíola Dorneles Inácio 13.225.350-1

2 Elisângela Côco Marcidele 57078588

3 Amanda Nogeira Rosa 7404874-9

4 Juliana Reganelo 332085867

5 Adriana Cristine Juraski 51807995

6 Dulce Andrade Pinheiro 40240462

7 Sandra Bernardi 10161975

1.2.2 Educação Física

Classificação RG

1  Elaine Valério Cândido Fernandes   54470185

2  Aloisio Feriato  41303719

3  Silvanice Aparecida Lino Nunes  45714675

4  Elias Carlos Panichi 42607207

5  Zenildo Barbieri 36849770

6  Roberto Domingues 51367774

1.2.3 Filosofia

Classificação RG

1 Eduardo José Lobo Rodrigues 102974514

2 Fernanda Elena Tenório Altvater 72411099

3 Carlos Fernando Camargo Cruz 87047059

4 Julimara Savogin Aires 49354533

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

1.2.4 História

Classificação RG

1 Luciano Fonseca 72135733

2 Hugo Emmmanuel da Rosa Corrêa 6207133-8

3 Maria Luiza Massera 34861935

Professores Desclassificados RG Motivo

1 Viviane Patricia Valenga 60238855 Não atende Edital

2 Ana Claudia Rocha Faleiros 41099950 Não compareceu

3 Vinicius Furlan 98625860 Não compareceu

1.2.5 Letras/Português

Classificação RG

1 Tania Aparecida Tinonin Da Silva 49351518

2 Elaine Cristina Paneguini Mauro 65630460

3 Patrícia Dos Santos Mugnaini Ferrari 64295918

4 Geisa Aparecida Dariva Pinheiro 68157730

5 Zeila Regina Messias 60182957

6 Maria Célia Alcantara Madureira Peres  14734295

7 Wancleia Helena Da Silva 42145572

1.2.6 Matemática

Classificação RG

1  Andreza Tangerino Mineto 330785254

2  Maraysa Cruz Nogari 85433199

3  Reginaldo Antonio Viana Franco 18693054

4  Maria Valéria Negreiros Cesar Fagá 3902119-6

5  Simone de Fátima Lealdine 104770649

6  Renata Alves Costa Bertoli 50193551

7  Ana Maria da Costa Melo 41471018

8  Elaine Chaves Ribeirete Garbelini 50563286

10  Maria Leduina Belchior Zimmernn 33785054

Professores Desclassificados RG Motivo

1  Eduardo Rodrigues Chavantes  98243925  Não compareceu

2  Nancy Nazareth Gatzke Correa  63570737  Não compareceu

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

1.2.7 Pedagogia

Classificação RG

1 Sandra Regina de Freitas 45972941

2 Sandra Mara de Oliveira 66223779

3 Jéssica  Cristina dos Santos Rocha 127761329

4 Alex Sandro Lucas dos Santos 3904230256

5 Liliane Bruna da Costa  85845055

6 Thais da Cruz Micheletto Shimakawa  100281490

7 Regiane Aparecida de Assis Souza  88819047

Professores Desclassificados RG Motivo

1 Daniele Krislaine Pereira 100164698 Não possui

licenciatura na área

2 Adenir Pereira Teodoro de Souza 76877483 Não compareceu

3 Daniele Bernardo Lemes Lama 80938802 Não compareceu

1.3 Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

1.3.1 Ciências Biológicas

Classificação RG

1 Rosiane Giraldeli Fabian 4.428.048-5

2 Lilian Deyse Helbel 4234618-7

3 Rosângela Aparecida Palomares 3953939-0

4 Cláudia Mariel Parralego 4.502.500-4

5 Juliana Aparecida da Silva Schimith 7094863-0

6 Magali de Fátima Monteiro 8413211-0

2. Da atribuição de bolsas

2.1. Conforme número de participantes por núcleo definidos pelo Edital 06/2018 CAPES,

os 3 (três) primeiros preceptores irão compor o núcleo de residência pedagógica na

condição de bolsistas e serão responsáveis por alunos graduandos dos cursos de

licenciatura da UENP no programa Residência Pedagógica.

2.2 São requisitos mínimos para a recebimento de bolsa de preceptor:

I. Ser aprovado no processo seletivo do Programa realizado pela UENP.

II. Ser licenciado na área/disciplina do residente que irá acompanhar;

III. Possuir experiência mínima de 2 (dois) anos no magistério na educação básica;

IV. Ser professor na escola participante e ministrar a disciplina na área do subprojeto.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

V. Declarar que possui disponibilidade de tempo necessário para realizar as atividades

previstas para sua atuação no projeto;

VI. Firmar termo de compromisso.

2.3 Para todas as modalidades é obrigatório cadastrar e manter atualizado currículo na

Plataforma Freire, disponível no endereço eletrônico http://freire2.capes.gov.br, que será

utilizado para fins de comprovação dos requisitos para concessão das bolsas.

2.4 O docente da UENP, proponente a orientador de cada núcleo, deverá enviar até o dia

22 de julho de 2018 às 12h00min, via e-mail ao coordenador institucional do Programa

Residência Pedagógica, a relação das informações dos bolsistas de residência pedagógica

de acordo com o Anexo I do presente Edital.

3. Dos recursos

3.1 Prazo para interposição de recurso do resultado de seleção: 12 de julho de 2018 até às

12h00min por intermédio do e-mail residenciapedagogica@uenp.edu.br

Publique-se. Cumpra-se.

Jacarezinho, 11 de julho de 2018.

ORIGINAL ASSINADO

Raphael Gonçalves de Oliveira

Pró-Reitor de Graduação da UENP

ORIGINAL ASSINADO

Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa

Coordenadora Institucional do

Programa Residência Pedagógica